√标准无保留意见 □其他审计意见

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

（一）会计政策变更

本公司于 2019 年度执行了财政部颁布或修订的以下企业会计准则：

《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》、《企业会计准则第 23 号——金融

资产转移》、《企业会计准则第 24 号——套期会计》和《企业会计准则第 37 号——金融工

具列报》（统称“新金融工具准则”）

《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2019〕6 号文）和

《关于修订印发合并财务报表格式（2019 版）的通知》（财会〔2019〕16 号文）

雅砻江流域水电开发有限公司公司债券年度报告（2019 年）

21

《企业会计准则第 7 号——非货币性资产交换》（“非货币性资产交换准则（2019）”）

《企业会计准则第 12 号——债务重组》（“债务重组准则（2019）”）

1、执行财会〔2019〕6 号文和财会〔2019〕16 号文

财政部于 2019 年 4 月 30 日发布了《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的

通知》（财会〔2019〕6 号），于 2019 年 9 月 19 日发布了《关于修订印发合并财务报表格

式（2019 版）的通知》（财会〔2019〕16 号），对一般企业财务报表和合并财务报表格式进

行了修订。除因新金融工具准则、新收入准则、新租赁准则产生的列报变化之外，前述文

件对资产负债表、利润表、现金流量表和所有者权益变动表（或股东权益变动表）进行了

修订，将“应收票据和应收账款”项目拆分为“应收票据”和“应收账款”两个项目，将“应付票

据及应付账款”项目分拆为“应付票据”和“应付账款”两个项目，新增了“应收款项融资”，在“

投资收益”项目下新增“以摊余成本计量的金融资产终止确认收益”项目，调整了利润表部分

项目的列报位置。企业按照相关规定采用追溯调整法，对可比会计期间的比较数据进行相

应调整。

本公司执行上述规定的主要影响如下：

序号 报表项目 2018 年 12 月 31 日

调整前 调整金额 调整后

1 应收票据及应收账款 515,550,734.68 -515,550,734.68 -

2 应收票据 - 112,508,261.94 112,508,261.94

3 应收账款 - 403,042,472.74 403,042,472.74

4 应付票据及应付账款 452,366,462.43 -452,366,462.43 -

5 应付票据 - 37,835,949.11 37,835,949.11

6 应付账款 - 414,530,513.32 414,530,513.32

7 短期借款 2,900,000,000.00 12,649,999.98 2,912,649,999.98

8 长期借款 76,105,440,000.00 225,604,363.94 76,331,044,363.94

9 应付债券 1,000,000,000.00 31,068,493.09 1,031,068,493.09

10 其他流动负债 1,000,000,000.00 26,909,840.10 1,026,909,840.10

11 其他应付款 4,880,055,798.08 -296,232,697.11 4,583,823,100.97

2、执行新金融工具准则

雅砻江流域水电开发有限公司公司债券年度报告（2019 年）

22

财政部于 2017 年度修订了《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》、《企业

会计准则第 23 号——金融资产转移》、《企业会计准则第 24 号——套期会计》和《企业会

计准则第 37 号——金融工具列报》。修订后的准则规定，对于首次执行日尚未终止确认的

金融工具，之前的确认和计量与修订后的准则要求不一致的，应当追溯调整。涉及前期比

较报表数据与修订后的准则要求不一致的，无需调整。

执行新金融工具准则，2019 年 1 月 1 日将因追溯调整产生的累积影响数体现。在 2019

年 1 月 1 日的留存收益和其他综合收益的调整金额。

以按照财会〔2019〕6 号文和财会〔2019〕16 号文的规定调整后的 2018 年 12 月 31 日

余额为基础，2019 年 1 月 1 日上述企业执行新金融工具准则对合并财务报表的主要影响如

下：

会计政策变更的内容和原因 审批程序 受影响的报表项目名称和金

额

（1）对“以摊余成本计量的

金融资产”和“以公允价值计

量且其变动计入其他综合收

益的金融资产（债务工具）”

计提预期信用损失准备。

母公司第十一届董事会第六

次会议

未 分 配 利 润 ： 减 少

1,030,641.96 少数股东权益：